gro. Felix si instar Annæ hujus vini nunquam digressisset virtutem. Illa enim foris castigato corpore mentis est passa temulentiam, et sanctam quam postea non evacuaret ebrietatem. Nam hoc sibi vult quod non ulterius vultus ejus sint in diversa mutati. Talem sibi apprehensæ jugitatem præsentis sponsa polliceri videtur cum dicit: *Non dimittam illum*. Quid enim præclarum, quid spirituale, quid sponsa dignum diceretur, si ad fidem, si ad justitiam, si ad humilitatem, ad continentiam, ad beneficentiam, et ad reliquas, quæ Christus esse dicitur, virtutes id referret, quod ait, *Non dimittam illum*? Nam nec his vacua credenda est etiam cum dilectam quæsit. Denique et communes hujusmodi virtutes, et ita habentibus commodæ, ut caruisse nefas credatur.

3. Eximium ergo et singulare quidpiam hæc indicat inventio, per quam dilectum et comprehensum applaudit, et non dimittendum præsumit. Forte primitiæ aliquæ sunt futuræ contemplationis et gloriæ, propter quod adjungit, *Donec introducām illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ*; in illam cœlestem Jerusalem quæ mater est omnium nostrum, cujus muros salus occupat, et portas laudatio, cujus in pacem positi sunt fines. In illum locum lucis et lætitiæ, laboriosæ vitæ hujus introduci non possunt virtutes: quæ si ingrediuntur per meritum, tamen excluduntur per usum. Cœlestem ergo aliquam affectionem et supermundanum saporem in dilecto experta, non jactando, sed gratulando dicit: *Non dimittam illum donec introducām in domum matris meæ*. Sed nunquid non jam ascendit ad Patrem? nunquid non præcursor introivit pro nobis? Et quomodo tu introduces quo ipse prior ascendit? Tu magis indiges ut ipse te ducat, cui dicitur: *Deduc me in via mandatorum tuorum* (*Psal. cxviii, 35*). *Vado, inquit, parare vobis locum; cum paravero, iterum venio et assumo vos ad me ipsum* (*Joan. xiv, 2, 3*). Quomodo ergo introduces illum quo jam ipse ascendit? Ascendit quidem per se, sed adhuc in te foris existit: in te introducit, quo per se prior ascendit. Quidni? In te nascitur, in te formatur, et in te non introducit? *Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (*Galat. iv, 19*). In nobis ergo Christus et parturitur, et perficitur; nec semel, sed sæpius, et iterata credo parturitione. Neque possumus omnes Christi simul virtutes adaptare nobis, equidem ne unam quanlibet ad plenum. Idcirco semper insistendum est, quia non nisi sensim fit in nobis spiritalis parturitio Christi. Qui ergo in membris suis in sponsa sua nascitur, cur non introducit? Non enim vel parturitio hæc, vel introductio ad Christi potest referri **32** personam, sed ad virtutes et gratiam. Ideo frequens est sicut parturitio, sic introductio. Nam et consedere dicimur in cœlestibus cum Christo (*Ephes. ii, 6*). Sed sicut una est vera et æterna sessio in cœlis, sic et introductio. Perambulavit Abraham terram promissionis antequam possideret (*Gen. xii-xvii*). Felix omnino cui datur bea-